Lib. VII.
c. VII.

non statuebant. Et si accuratius respiciamus ceteras inveniemus etiam gentes unum Deum statuisse. Quare bene dixit Aristoteles in libro περὶ κόσμου; unus vero Deus existens; multis nominibus dictus est; denominatus ab omnibus effectibus, quorum specimen edere ipse solet. Novimus autem, plebem rudem, si in quapiam alia re, in iis sane, quæ ad religionem pertinent, superstitionis esse impotentem. Unde magnus Gerardus Joannes Vossius de Idololatria, laudaturus Stoicos, quod unum statuerent numen, ita loquitur; *Quod ad prius, non quidem damnare τὴν πολυθεϊτην αὐσι.* Sed hoc inde erat, ne turbarent Rempublicam, ac sibi cum Socrate, crearent periculum. Eosdem igitur cum vulgo Deos colebant: sed mente longe alia. Nam, secundum Theologiam civilem, Dii erant plurimi: qui inter se curam & cœlestium, & terrestrium partirentur. Singula igitur sidera, elementa singula, singuli iis Dii erant. Et ab initio ejusdem capit is; Vidimus hactenus, quomodo sapientiores gentilium, et si varia adeo numina colerent cum vulgo, tamen ani-

animo agnoscerent unum numen, nempe rerum naturam: ad quod unicum numen omnia reducebant nomina & numina, quæ toto orbem colerentur. Sed redimus ad Fennones, quorum sapientiores, unum agnovisse numen, diversis epithetis, desumptis ab effectibus, quos summæ potentiae adscribabant, non dubium esse videtur. Quare probanda est de iis sententia Bängii dicentis, numinum falsorum nomina pleraque non esse propria, sed appellativa, sumta vel a Deo-^{Vid. Pet.} Bäng. in bift. Eccl. rum officiis, vel adjunctis.

CAPUT TERTIUM.

De Religione Fennonum Christiana.

§. I.

QUæ fuerit facies religionis Fennicæ sub paganismo vidimus, & miseramur illorum temporum hominumque fortunam: & simul dolemus, pertinaciam majorum in retinenda patrum superstitione tantam fuisse, ut armis tandem esset expugnanda. Quæ ratio propa-

F 3

gan-

Vastovius
p. 161.

gandæ Religionis justane, an injusta fuerit, nostri non est instituti disquirere. Difficulter interim Christianam fidem & tergiuersanter admississe majoros nostros, vel ex Epistola Alexandri III. Papæ constat. Scripsit ille ad Stephanum Archi Episcopum Upsaliensem in hunc modum. *Gravis admodum & difficilis est ad Apostolicam sedem querela perlata, quod Finni semper imminente sibi exercitu inimicorum, fidem servare christianam promittunt, & prædicatores & eruditores christiana legis desideranter requirunt, & recedente exercitu, fidem abnegant, prædicatores contempnunt, & graviter persequuntur. Unde quoniam in hoc Deo illudere, et Christianam religionem deridere videntur, & illis se duplo filios gehenna constituentibus, salus & vita eorum tota in terrenis, neglectis celestibus, conspicitur consistere: nec est dignum ut eis in adversitate Christianum nomen defensionem conferat, quod in prosperitate despiciere & horrere probantur: universitatem vestram monemus, atque mandamus, quatenus a fallaciis & fraudibus eorum ita prudenter et dis-*

discrete de cetero caveatis, quod si ingruerit necessitas, ad auxilium & defensionem vestram non possint recurrere, nisi munitiones, si quas habent, vobis tenendas assignent, aut alias, adeo sufficientem cautionem exhibeant. & securitatem, quomodo nullatenus pedem retrahere, aut vestram prudentiam valeant circumvenire: sed Christianæ fidei documenta cogantur tenere firmiter & servare ne amplius de eorum numero videantur, de quibus dictum est, confitebitur tibi, cum beneficeris ei. Datum Tuscul. V. Idus septembris

Stephanus autem obtinuit Archiepiscopatum Upsaliensem ab Alexandro III. Papa, anno 1163. Constat igitur ex his literis Alexandri, non semel antea, missis in Fenniam apostolis, sollicitatam eam fuisse avocatamque ab erroribus, sed vocantibus non paruisse: simulque apparet, quemadmodum vellet Romanus Pontifex ad ecclesiam christianam compellere Fenos, adhibendo vim & gladios, occupandoque, si quia ibi essent loca munita. Nunc inquam, non primum tentata est supersticio Finlandi populi.

Oernbjelm.
Hist. Eccl.
Liber. IV.
V. X. &c.

Hist. Eccl.
p. 462.

Cap. 6.10.

puli. Tentata est olim: nec dubitandum, quin s̄epius admoniti sint Episcopi Upsalienses a Papa, sui officii in convertendis profanis his animis ad veriorem veri Dei cultum. Certe Ericus IX. sive Sanctus nulli, in hoc negotio, pepercit labori. Quare ipse Anno Christi 1157. ut docet Oerhnjelmius, in Fenniam transivit numeroso cum exercitu, simul adducto secum Episcopo Upsaliensi Henrico. Illam historiam idoneus scriptor ita narrat Israel Erlandi. *Ordinato regno ad inimicos fidei* & hostes populi sui manum convertens, coadunato exercitu, & assumpto secum ex ecclesia Upsaliensi beato Henrico Episcopo versus Finnones expeditionem dirigit, ipsosque fidei Christi prius oblata ac pace exhibitarenientes & rebelles in ultionem sanguinis Christiani manus valida aggreditur, ac bello devictos viator prostravit. Et mox, *Convocato igitur, qui remansit, populo terra, pace data, praedicata Christi fide, baptisatis plurimis, fundatis ecclesiis, positoque ibidem, quem supra diximus, beato Henrico Episcopo, qui postmodum illic*

mar-

martyrio coronatus est institutisque ibi sacerdotibus, ac ceteris quae ad religionem Christiani cultus pertinent, ordinatis, ad Sueciam cum gloria Victoria remeavit. Revertitur in Sueciam Rex Ericus: Henricus in Finlandia remanet, Fennonumque conversioni omnem impendit operam: quare quum ab impio quodam homine, cuius nomen erat Lalle, trucidaretur, dignus ab Adriano IV. Pontifice *Vastovius.* habitus est, qui divisorum catalogo adscribetur, ac Sueciae Finlandiaeque Patronus createtur, ita præcipiente Papa. Scilicet illum quotannis festa cædis ipsius die, qua *Oernbjelm.* erat XIX. mensis Januarii, solennibus preci-
p. 463. bus ac ceremoniis, tanquam tutelare quoddam Numen, acciudem angelum, compellarent, ac colerent. Varia si cupis videre miracula, vi corporis Henrici facta, ea recenset *Vastovius.*

p. 66. & 67.

§. II.

Opposuit se interim gens nostra, eadem pertinacia, his, qui sibi rectius cuperent, post cædem quoque Henrici, ut

G vidi-

Hist. Eccl.
pag. 491.

p. 65. 66.

vidimus nuper ex literis Alexandri Papæ ad Stephanum. Literas has exscribit Oernhjelmius, hocce addito judicio: *his hortatibus ac monitis obsecuti Gutormus Dux & Stephanus Archiepiscopus, auctoriis Caroli Regis Finnos postmodum ademptis, si quas habuere, arcibus, prorsus subegere, & in Christiana fide erudiere, instituta hoc tempore ad Rendamechi in praefectura, ut puto, Viburgenſi, prima sede Episcoporum Finlandie, que permisſu Gregorii IX. Romani Pontificis, degentistum Perusii, anno ſequentis ſeculi XXVI. & die Januarii mensis XXIII. Aboam translata eſt.* De Henrico ita loquitur Vastovius. *Beatus vero Henricus vinea Domini recenter plantatae culturam & custodiam ſuscipit. In tanta quippe paftorum penuria, animarum zelo, honorisque divini cupidine ſuccensus, ſeipſum obtulit, ut teneros Christo nuper ex aqua renatos filios educaret, foveret, ad maturitatemque perduceret, nulla pericula reformidans, nulla metuens adverſa. Tantus fidei fervor, tantus ardor divini amoris, altare aureum cordis devotissimi Pon-*

ficiſ

tificis accederat, ut poſtpositis divitiis, amicorum ſolatiis, ſublimi Upſaliensis Eccleſia praefulatu, pro pauperum & paucarum ovium incolumentate, multis ſe mortis periculis expoſuerit, illius imitatione paftoris, qui relictis nonaginta novem ovibus, in deſerto, unicam errantem requiſiuit, & inventam ad ovile propriis impoſitam humeris deportavit.

§. III.

Quod putat Oernhjelmius, Rendamechi ſitam fuiffe in praetura Viburgenſi, in eo, ut a viro ſummo diſſentiamus, facit auctoritas eorum, qui ignorant ullum locum, per Finlandiam, hoc gaudere nomine, praeter parœciam Aboensi urbi admodum vicinam, Theologicæque adjunctam Facultati. Rendamechensis itaque parœcia prima fuit ſedes Epifcopalis. Nam hinc Aboam translatam eſſe docet his verbis in vite aquilonia Vastovius, *Martyr* pag. 67. *rium ſubit (Henricus) anno ſalutis 1150. 19 Januarii & relatus in numerum Sanctorum, ab Adriano IV. Anno 1158. quo tempore Abo-*

pag. 464.

gia facta est sedes Episcopalis, ab eodem Pontifice, cum antea fuisset ecclesia Rendamechen-s primaria. Sed de anno controversia est. Emendat Vastovium Oernhjelmius in hunc modum. *Per apotheosin autem factum cum Patronum Suecia ac Finlandia An. 1158. ius-
su Adriani Quarti putat Vastovius, simulque Aboam factam Episcoporum Finlandia sedem,
qua prius fuerat apud Rendamechensem Ec-
clesiam. Sed verum non est illud de peracta hoc
anno apotheosi, nec intercessit inter ipsam &
cadem tantillum temporis, quod longius alias
requirere solent Pontifices, ad explorandam
miraculorum frequentiam, & superstitionem
hominum ad deferendos divinos honores con-
secrandis, quam ipsi devotionem male appellat-
tant. Quod vero tradit tunc factam trans-
lationem sedis Episcopalis a Rendamechi
Aboam, ea contigit non nisi 1228. ut docebit
nostrum bullarium, non 1300. ut perperam tra-
dit Messenius. Est interim verum, Henricum
fuisse primum Episcopum Fennonum, quem
fuisset ordine quartus, inter Episcopos
Upsalienses.*

§. IV.

§. IV. Antequam ad ceteros Episcopos, Hen-
ricum excipientes perrexero, de sede episco-
pali addo caussam, cur apud Rendame-
chenses instituta fuerit. Locus ipse non
longe ab urbe Aboa distat, & vocatur
Noufis, in quo sepultus est Henricus, au-
tore Vastovio. Sepultus est autem, inquit, pag. 67.
in loco Finlandia, qui Noufis dicitur, cuius
cenotaphium plurimum illustraverat Episco-
pus Abogen. Joannes Petri Stub. An. D. 1370.
caput tamen & brachia Abogiae visuntur, nunc
ferro, olim etiam argento inclusa, per Episco-
pum Abogensem Olaum Tunasan. Superest
etiam hodie fama de tumulo Henrici, Fen-
nonibus nota. Quum itaque Rendame-
chi sit vicina Aboæ, & fuerit perpetua qua-
si consuetudo primorum in septentrione E-
piscoporum, non in ipsis urbibus provin-
ciarum confidere, sed extra eas; non du-
bitamus affirmare, Christianam in Finlan-
dia primam ecclesiam heic fundatam esse.
Scilicet hoc consilium erat prudentibus
Sacerdotibus, ne in medium convertendo-

G 3

rum

rum se ingererent. Potuissent ita aut insidiis, aut furori profanorum facilius patere, quam si abessent, inque vicinia multitudinis urbicæ, rem Christianam agerent adeundo, advocando, colloquendoque cum his, quos magis idoneos arbitrabantur ad sua Christiana accipienda sacra. Procul ab urbibus abesse non debebant, quia heic major messis majorque fructus erat sperandus. Neque opidanorum mores & instituta & religionem solent sequi ruricolæ. Adeoque urbium præfeci & potiores erant Episcopis in partes trahendi, si vellent, ceteros sequi. Ita aëtum esse in Sudermannia, rerum tradunt monumenta, ex quibus patet, præfules Stregnesenses, in loco, duobus fere milliaribus, ^{vid. Oehrnb.} Stregnesia distante, qui *Fors* vocatur, domicilia locasse. Et loquuntur historiæ, Upsaliensem Episcopatum in rurali, sua habuisse initia, hoc est, in vicinia urbis Upsaliensis, ubi tot gentiles convertendi erant, & tandem conversi sunt.

pag. 188.

§. V.

§. V.

Oritur heic quæstio, an Esthonum Episcopi primis temporibus distincti fuerint ab Aboensium Fennonumque? sane Alexander Papa III. scribens ad Truñensem Archiepiscopum & petens, vellet Archiepiscopus mittere Fulconi Nicolaum Monachum Esthonicæ linguae peritum, ut auxilio illi esset in convertenda illa gente, *Fulconem* vocat Episcopum Esthōnum. Ita *Vast. p. 162.* idem Alexander III. appellat *Julium* aut *Jullionem* Episcopum Esthonum in Epistola ad *Vast. p. 163.* Danos. Sequentia etiam Oernhjelmius habet; *Promissam superius Alexandri Papæ epi-* *pag. 174.* *stolam de Julio Esthonum finitimorumque po-* *pulorum Episcopo, surrogato in locum Folquinii,* *fas fuerit hic, et si non suo prorsus loco, adpo-* *nere, ut adpareat, qua fuerat apud gentem* *Christianæ pietati acriter adhuc reluctantem* *primorum Episcoporum successio.* Cur dicat magnus vir, *Julium* Esthonum Episcopum surrogatum in locum Folconis aut Folquinii, non capio. Ad sedem Episcopalem Fin-
landiæ Folquinum pertinere, videtur cer-
tum